Câmara Municipal de Ribeirao Preto
Estado de São Paulo

ATA da 44ª Sessão EXTRAORDINÁRIA em 07 DE JULHO DE 2022.

PRESIDENTE: ALESSANDRO MARACA

lº VICE-PRESIDENTE: JEAN CORAUCI (ausente)

2ª VICE-PRESIDENTE: GLÁUCIA BERENICE

lº SECRETÁRIO: MATHEUS MORENO

2ª SECRETÁRIO: FRANCO FERRO

VEREADORES PRESENTES A SESSÃO: aqueles constantes no ANEXO I, da presente sessão
extraordinária. Aos sete dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois, realizou—-se a
QUADRAGÉSIIVIA QUARTA sessão da Câmara Municipal de Ribeirão Preto, em caráter
EXTRAORDINÁRIO, presidida pelo vereador Alessandro Maraca e secretariada pelos vereadores
Matheus Moreno e Franco Ferro, respectivamente lº e 2º Secretários. As 17: 15 horas sob a
Presidência do vereador Alessandro Maraca, verificado o número legal de vereadores e de
conformidade com a convocação feita anteriormente pela Presidência, que fica fazendo parte
integrante da presente ata, para apreciação em 2ª discussão e redação final do Projeto de Lei nº
35/2022, de autoria do Executivo Municipal, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o
exercício de 2023 e dá outras providências; cuja convocação foi distribuída aos senhores vereadores
no prazo regimental. Foi aberta a sessão, sendo procedida a CHAMADA REGIMENTAL, estando
presentes os vereadores constantes do ANEXO I. A seguir, sem emendas e na forma regimental, foi
aprovada a ata da 43ª sessão ordinária de 05 de julho de 2022, conforme votação no ANEXO I.
ORDEM DO DIA: As 17: 31 horas, em 2ª discussão e redação final, sem debates e na forma da Lei
Orgânica do Município (M.A), foi APROVADO por 14 (catorze) votos SIM contra 05 (cinco) votos
NÃO, conforme votação no ANEXO I, 0 PROJETO DE LEI Nº 35/2022 Executivo Municipal
que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício de 2023 e dá outras providências. As
17:33 horas, a Presidência encerrou a sessão, antes porém, convocou a Casa para a próxima sessão
ordinária a ser realizada no dia de hoje, às 18:00 horas, constando da Ordem do Dia matérias com
prazo pela Lei Orgânica do Município e outras já publicadas, cuja relação será distribuída
oportunamente. Estiveram ausentes a esta sessão, ambos com justificativa, os vereadores: lgg
Oliveira (licença médica / 07 dias) e ª] Corauci (licença médica / 02 dias). Nada mais havendo para
constar lavrou-s—e a presente ata, que deverá permanecer na Secretaria Legislativa para conhecimento
dos senhores vereadores, na forma regimental RIBEIRÃO PRETO, 07 DE JULHO DE 2022 ............

- lº Secretário -

Cãmara Munícipll de Riheirãn Preto
Av.).rõmmn cºmu , una
:=: " mann . m.. 16 sem-wan
um me »sv

RELATÓRIO DE PRESENÇAS - Chamada Regimental
“' Sessão Extraºrdinária de 07 de julho de 2022

Inicio nulo: 17:15:53 Termino mªs: 11:33:19

Chimnda um um ovmvznzz
am...“,
«7:10:53

Pªrlameuulas Fzmao Legisl. sxsms Horário
anLEssANnnc mm MDB vx msws 173021
:mwnznamm NOVO m Puzzng mm
assnrwnoscmmum me 15 passem n mz
:.samm mas as» «. assim num
:zncoLvaeJunEmuu n 1! PRESENYE «7 1522

m um mmao Pr « msma «7 mas
zszuzzuuom ,, 15 msm; nous

315 mm ese ,. Pnzsimz mm
Msmmccrzwo em u pnzszm nesse
ssuucu asnimca m vu »=stst 110635

«1le ouvem m 1! m.":“
msm mmss a m mszmz mm
mm comum PSB 19 mm
Hummm famosa Fm «e msm; mn 17

uma“ mu Pºns ,. passem 171514

mwms momo uma a msws 170557
se mmm AMAMENH me 1: passam um As

«: wayne msmw uma vn PR gsm; «7 15 :=

«mas "um Mc 15 mssm wuss
mmo" m.; vous usa as passem w w;:
:SHENAmzucºLºvu » m PRESENVE mm

124 ZEREINAYO Fsa .s Pnzszwz 17 1: u
mmm...“ Hmm-no. m . "uma" m . A....m. , m

"W.““. HuPE - mms .m aum/zm n :s 11 Viv. ; miuu. Yemnlniln

Preâàente

f.;.» &

Ritchie Pum . sv

cim- . Municipal de Rib
Av. hrammc mmm, mu
ca 14.n10»9u7 - nm. «s gsm-mun

vmto

RELATÓRIO DE VOTAÇÃO

«' seua:- Exu-mamar d: 01 dojulnc ou 2022
PEQUENO EXPEDIENTE

em." «. m.;» «.. .,“ W..“ =». .m em m.;» sm" [ wa «eval-ça: “umª 15
« 1 a o N Nomma! Amamue,=nç.u

«uma, a: ... a: sua" m...». sm (,
Plnwneme NÃº

mm“. AasT,
Enknll VOTOS 17
w suuu um". «. usam &. zuzz

Gunmm MSIM

«m.. «...,-. Inova ,» Du mm.,» ; su . humm-wl- Apnovmo
1721D3 17'2954 0008 51 & CONCLUÍDO N

» ...um, uma u. m". «na vm na:
Mamma mm Moa PR «7 2« a: . m vou
mnizwumm novo 172115 ,
emma «mmm. um N «7 z« «1 :
snANncvzyoA NEP 17 11 os ;
cmznvu .«unmzlm Fr «7 2« m 5
num NmALcc m ,, 2125 s
Euzzu nom «>» . a n «« 5

mm rss «7 me :
nunca rem Para 1: 17 n «: :
GMVCMBHENICE REP zv 17215u :
«mm mm una . “ ...um.
«sm “mas » 17 2147 s
«m comº. rss “ Anunt-
uncnw mmm w w m Vamu

micos um mas 11 n n ;
MAmEusmoRENo m «5 «m «: «

mama Manuais Psna «7 21 «a ,
MAunkzm mmm uma «; 15 n «

mm "uma uma «7 :: «a 5

mm mm velas PSOL «7 n 2. 5
semozucomo mz w »., um.“
ZEREINAYU m «m «5 5

m na. nuvz vmnvesxu Em 07/07/1022 «7 35 55 m. « levALLY-uwluqh

câmara Mun.:«pal de illbelria Prem
m. Jerõmmv qusalvu. mw
cs» «mmm . m. 15 naum
numa» mm . sv . _RELATORIO DE vc'uçAo

«' Sesslo Euunmluill- a: |" de julho «. 2022
ORDEM no DIA

emm d: «eu»: m. de hem m. nem me“ vmçu sem“ mo 4. val-en mexem“ 2“

MW;:
« a a N Nnmmªl Amma 2

2- amu-Ammann: m.. Pm. « m » :smu sm “,
Pluwnem- NÃº
«amam wmcnm nest
ªmº"" VOTOS 19
ms?“ sem AS mazmzss emmanmus mu o Exzkclcbo DE 2qu ; Mou/WA:
Paus/«neuem

ounmm «mas

«um. «mi., um.“ ««um um,» «...eu sm... »..mm. m. APROVADO
«7 31 «4 17 3: 23 no uz os CONCLUÍDO s

Cumulo «. FIMnç-|,ºvízmmu nm.mouvu Em: mm., Susumu mui-we smu
Bonum; nYaniru . R-m-VRENAYD zucomm . mw

FuN-mentir «uma» u... m.. um um ob:
“assume uma Mas um w na, V.,.“
mmmm Neva «73116 :.

aiinmu somou/w psua W «1111! :
ammvsm nas «m 26 :
cºLE'rwcmDEnzul Pv 171111 «
uuummoo E! «um «
zuzzu »“:an » _ 17111: :
mm Ps! «m » «
Fix/mca smc Pura 25 «71125 :
emm eznzmce usp zv «m 15 :
«eai cus/HRA uma .. . Austrªl;

«sm mwzs “ «m & s
«m com:. Ps! . _ um...
uwcom ssawuzs Pm . um :s «
unimos «um. Feliz «m 59 :.
uAmEus menino mas «5 1711” ;
uwnlmc AsnANcNEs me «7 u » :
MAI/Rima Gumm. umAc «m 52 5

mm «mms uma «m «z :
mm mms vozss pm «7 n se »
nzuArozucmuw » «m u ;
mame m «7 s« «a s

Usu-nr rmvb Wynne m num/ma «7 15 ss m. 1 msuu Yuuulnqh

STO
ide nte

atâmara Munizipal De iRiheirãn iBtetn
QEgtalm De àãn iBauIn

CONVOCAÇÃO DE SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
A SER REALIZADA NO DIA 07 DE JULHO DE 2022

De conformidade com é 40 do artigo 25 da Lei Orgânica dO Município de Ribeirão Preto,
combinado com os artigos 173 e 174 do Regimento Interno da Câmara Municipal (Resolução nº
174/2015 e alterações), ficam os senhores vereadores CONVOCADOS para a SESSÃO
EXTRAORDINÁRIA a ser realizada nO dia 07 DE JULHO DE 2022, com início às 17:00 horas,
para apreciação da seguinte matéria:

2ªDISCUSSA'o PROJETO DE LEI Nº 35/22 A PREFEITO MUNICIPAL - DISPõE SOBRE AS

MA. DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO DE 2023 E DÁ

Redªçãº Final OUTRAS PROVIDENCIAS.

CONVOQUEM-SE OS SRS. VEREADORES.

Ribeirão Preto, 06 de julho de 2022.

FMS

Cinurl Mun pal de Ribeirão Preto
Av. memm comum, uma
cz: Mum-507 . Fem 16 sem-Anno
mms» Puxa . sv

RELATÓRIO DE VOTAÇÃO
43- souln ominá . de ns «quina se 2022

ORDEM DO DIA

um". a:m.;“ m.“ ...m M W.
I
um m.;» am..

j
“:= «: Vox-pin ”em”, 20

um“; 1 112 « N Nummzl Mwm 2
EmuanAumuaan .um.»- ;A! L mm SIM 'E

mmm“ NÃO «

um“ vmnunvu ABS“
=M. vo w“usam ; a' «:mmo a- Tºª

Ouuvum MAES

m.. ”...m m,...» um". uma: "...a. sum: Pvc-lamentou ”NOVA“,
15 35 45 V9 37 50 00 02 05 CONCLUÍDO 8

nem “um.“ v..www " : .... un....nm

“...,...“ hum u... Nou vala Vem o::
ALESSANDRO mm m PR Mv na, um.
uma Ronwl Novo a ªs sn N

EERWNNO somali/111 Psna w me 51 5

mm mm ms 191504 :
comwo magnum nr 19 3555 :um mmao nv 19 as 15 :
zum nucHA » _ 19 ms 5

mm m .; 35 sn :mm FERRO vma 25 vs 11 56 5

“um sem:; m lv 1; 35 As 5
me. aux/Euu MDB . Ausenle
suamms m w m., um
m» como. pss ms as :
wow mezs Pm w m., um.»
Maos pm Pons m um :
mmm Munznu mas as as seu: 5
mmm “mms Psna 11 mg :
munlcwc eAsmmm wma m 3551 s
mmuum wma .. ,; :s 55 5
me“ mm vous um .a % m :
mmo memo » .. m 145 m 5
mmm m _ AM..

II;-uno- nuve . mmm m msm/zon 19 41.37 ºu. 137 msuu. Y-mclnql-

Câmara Municipal de Ribelriu preco
Av. crâmmu Gangzwu, mu
(Ev “.um-gm , m. 15 3507-4000
mªm Pum » sr , "RELATORIO DE vc'uçno

4:9- Suuo ommárln do 05 de julho de zon
ORDEM Do DIA

ommuzwnçin um um suª. .m an.,“ Vu!-;“ &: .; nuam-aº p'uenm 20
4 2 a o N Nommaw

”uma" Aus-neu 2

tamu & :. ,.. ., “...m"...- luº .au.» um um »., mz . ",noMu: ' º ' '" “ SIM 19

FIEWMNE NÃO

mm. ”51.
Em... voms 19
Pav: adm-n;" .m ? denn-sl: . m. lua-clª a mm 4- nun-mm «. mn- na
zmm Mummy-Mu- Wa. mm . m. m.. W.,—um.... w. , .,..mu um! . a.um.-mmm. uuomm MSIM

Inícm m.. Yémuno ”um Duvido vnlnçin Shuu lªy-Manul- m. APROVADO
153542 1941729 ou 0147 CONCLMDO N

Fill-menu! ..e. Nel-vu: Vnm o..
Mzssmnno uma na « sua _, um vm
.Nunzaumu. 193549 5
Hamm «mmm w m 3057 ;
anmno me» 1: u 41 :
coLEma JUDEVIZILU u :; 52 5
num manso vu :. :s 5
Equu ROCHA _ ms 51 :mm u_u s: :
rmuevsnno 2: mas. 5
nun/cu 59:ch zv 1: usa 5
mon emm . um..
uma mmm u «7 ln s
mu mmm 15 :. 41 :
Lwcow ;znumuzs .; m .; 5
macas pm ln :s 55 s
mmsmam 15 v; :: na :
mmmmmcnzs u :! a :
mmocummx mm :
mw MODAS «» := A: :
mamomvmzs mm 5

mm mama «e 39 11 :
zEnamAm . lusa“:

uiuánn' rms » mmm .m msm/zon 19 a 37 m na msuu chnªhih

C mara Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

SESSÓES EXTRAORDINÁRIAS _ CONVOCAÇÃO DOS AUSENTES

A serem realizadas no dia 07 DE JULHO DE 2022, a primeira com início às
17:00 horas, para deliberação em 2ª discussão e redação final do Projeto de Lei
nº 35/2022, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício de 2023 e
dá outras providências; e a segunda, com início lo o a ós o término da sessão
ordinária, para deliberação em lª discussão da Proposta de Emenda à L.O.M. nº
01/2022, que altera a redação do & 3º do artigo 14 da Lei Orgânica dO Municipio
de Ribeirão Preto (convocação de suplente / primeiros 15 dias).

DATA HORÁRIO VEREADOR ,,,”,— NOME LEGÍVEL

7a; leila 'n)» tem ZERBINATO %% [ía $ Viu—Mol%

______________ IGOR OLIVEIRA LICENÇA MÉDICA

FMS